
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Urbanistica 

Area Tecnica - Urbanistica 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 6 del 19/01/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 19/01/2022    al n. 35 

 

 

 

OGGETTO: AREA URBANISTICA – ISTITUZIONE ELENCO OPERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE PER AFFIDAMENTI DI LAVORI, SERVIZI E 

FORNITURE DI COMPETENZA FINO AGLI IMPORTI STABILITI AI 

SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERE A) E B) DEL D.LGS 50/2016 

(SALVO QUANTO DISPOSTO, IN VIGENZA, DALL’ART. 1 DEL DL N° 

76/2020 CONV., CON MODIFICHE, IN LEGGE N° 120/2020). 

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E ALLEGATI. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Premesso che è intenzione del Comune di Mosciano Sant’Angelo – Area Urbanistica istituire un 

Elenco di Operatori economici, che dimostrino di essere in possesso di specializzazione e idoneità a 

concorrere alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture afferenti le materie di 

competenza dell’Area, anche al fine di valutare, previa la sua consultazione, la possibilità di 

procedere ad affidamenti diretti; 

 

Dato atto che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs n° 50/2016 (“Nuovo Codice degli 

Appalti”), che ha apportato modifiche alla materia dei contratti pubblici relativi all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Viste, in particolare, le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 con delibera dell’ANAC n. 206 del 1 marzo 2018;  

 

Visto il punto 5.1.6 delle predette Linee Giuda ANAC, nel quale è stabilito che “La stazione 

appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi 

appositamente costituiti, secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera b) del Codice dei contratti pubblici”; 

 

Viste le nuove soglie di rilievo comunitario ex articolo 35 del codice dei contratti, da applicare a 

partire dal 1° gennaio 2022, di cui ai Regolamenti delegati n. 1950, 1951, 1952 e 1953 del 10 

novembre 2021, a modifica della Direttiva 2014/24/UE, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della 

U.E. n. 398 dell'11 novembre: 

- Appalti di lavori e concessioni: euro 5.382.000 (in luogo di 5.350.000); 



Pag. 2 

- Appalti di servizi, di forniture e concorsi di progettazione: enti centrali euro 140.000 (in 

luogo di 139.000); altri enti: euro 215.000 (in luogo di 214.000); settori speciali: euro 

431.000 (in luogo di 428.000); 

- servizi ex allegato IX del codice dei contratti: euro 750.000 (invariato); settori speciali: euro 

1.000.000,00; 

 

Considerato che la disciplina degli affidamenti di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del succitato D.Lgs 50/2016 è stata modificata e in parte 

successivamente aggiornata con la Legge n° 55/2019, prevedendo, in particolare: 

 

 Art. 36 - Comma 2 – lett. a): la facoltà di procedere all’affidamento diretto (anche senza la 

consultazione di due o più operatori economici) per importi inferiori alla soglia di € 

40.000,00 o per lavori in amministrazione diretta; 

 

 Art. 36 - Comma 2 – lett. b): la facoltà di procedere all’affidamento diretto (previa 

valutazione di tre preventivi – ove esistenti – per i lavori e di almeno cinque operatori 

economici per i servizi e le forniture, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici, nel rispetto dei principi fondamentali sanciti dalla 

normativa) rispettivamente per un importo pari superiore all’importo di € 40.000,00 ed 

inferiore all’importo di € 150.000,00 per affidamenti di lavori o alle soglie di cui all’art. 35 

del D.Lgs 50/2016 per affidamenti di forniture e i servizi; 

 

Dato atto che, successivamente, l’art. 1 del D.L. 76/2020, conv. (con modificazioni) in Legge n° 

120/2020, ha disposto che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché all’art. 

157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, “(…) si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento 

sia adottato entro il 30/06/2023 (…)”; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto evidenziato, di formare un Elenco di operatori per l’affidamento di 

lavori pubblici, servizi e forniture, ancorché non obbligatorio, fino alla soglia massima di cui all’art. 

36 - comma 2 - lett. a) e b), salvo quanto disposto dall’Art. 1 del DL n° 76/2020 conv., con 

modifiche, in Legge n° 120/2020, e salva l’applicazione delle procedure di cui al più volte 

richiamato art. 36 – comma 2 – lett. c) e c-bis) con i soggetti le cui istanze perverranno in risposta al 

presente bando; 

 

Ravvisata la necessità di procedere con la pubblicazione di un avviso (schema Allegato 1), 

completo di modulistica (schema Allegati A, B, C), da utilizzare per l’istanza di iscrizione 

nell’Elenco degli Operatori in conformità al D.Lgs n. 50/2016, come di seguito riportati: 

 

o Allegato 1 (schema): Avviso pubblico di “istituzione Elenco di operatori economici da 

invitare per affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui alle soglie stabilite all’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016, salvo quanto disposto dall’Art. 1 del DL n° 76/2020 conv., con modifiche, 

in Legge n° 120/2020”; 

 

o Allegato A (schema): istanza di richiesta di partecipazione per Operatori economici per 

affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

 

o Allegato B (schema): dichiarazione da rendersi da parte di tutti i soggetti individuati al 

comma 3 art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

o Allegato C (schema): foglio integrativo. 
 



Pag. 3 

RILEVATO che l’Elenco, nelle sue articolazioni, sarà redatto in prima battuta sulla base delle 

istanze pervenute entro i termini stabiliti e che l’individuazione degli operatori economici, in 

possesso dei requisiti indicati nell’Avviso, da selezionare anche nell’ambito degli affidamenti diretti 

di contratti sotto soglia di cui all’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016 (salvo quanto disposto dall’Art. 1 

del DL n° 76/2020 conv., con modifiche, in Legge n° 120/2020), avverrà nel rispetto dei principi di 

non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, tempestività e di rotazione 

degli affidamenti; 
 
DATO ATTO, altresì: 
 

 che con successivi atti si procederà, con cadenza annuale, all’aggiornamento del suddetto 

Elenco di operatori economici per affidamenti di lavori, servizi e forniture, previa 

pubblicazione del relativo avviso di aggiornamento;  

 

 che la costituzione del predetto Elenco è da considerarsi un’indagine di mercato 

propedeutica al successivo iter di affidamento e, in quanto tale, è volta a individuare degli 

operatori economici interessati a collaborare con questa Amministrazione nell’ambito dei 

lavori, dei servizi e delle forniture e che, pertanto, non comporta alcun avvio di procedura di 

affidamento di tipo competitivo; 

 

 che l’art. 1 del D.L. 76/2020, conv. (con modificazioni) in Legge n° 120/2020, come detto, 

prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del 

D. Leg.vo 50/2016, comma 2, “(…) si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del 

procedimento sia adottato entro il 30/06/2023 (…)”; 

 che, pertanto, fino alla scadenza del termine del 30.06.2023, salvo intervenute 

modifiche legislative, le stazioni appaltanti “… procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In 

tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 

cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 

coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 

2021); 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 

50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, 

ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza 

dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei 

rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui 

pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, 

contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati.” 

 che il Comune di Mosciano Sant’Angelo – Area Urbanistica, si riserva espressamente la 

facoltà di invitare alle procedure di affidamento anche Operatori non iscritti nell’Elenco, nel 



Pag. 4 

caso in cui sussistano ragioni di necessità e/o di convenienza legate alla natura o alle 

caratteristiche della prestazione o quando ancora, per l’attività richiesta, non risultino 

Operatori iscritti nell’Elenco o il numero degli iscritti sia ritenuto insufficiente; 

 

 che, in caso di affidamento ad Operatori economici non ancora iscritti nell’Elenco, questi 

saranno tenuti a presentare obbligatoriamente la richiesta di iscrizione; 

 

 che il predetto Elenco potrà essere messo a disposizione delle altre Aree dell’Ente, in 

qualsiasi momento, al fine di contribuire alla semplificazione delle procedure; 

 

Atteso che la formazione e l’aggiornamento dell’elenco è da considerarsi procedura volta alla 

costituzione di un utile, ancorché non obbligatorio, strumento di consultazione a servizio delle 

esigenze dell’Ufficio e che lo stesso, per meglio individuare i possibili Operatori da contattare, sarà 

articolato per tipologie di lavori, servizi e forniture e, per quanto riguarda i lavori, suddiviso nelle 

specifiche categorie generali e speciali, raggruppate o suddivise secondo le necessità dell’Ente; 

 

Ritenuto che la sua formazione debba avvenire nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, 

economicità e tempestività dell’azione amministrativa e nel rispetto del criterio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti, in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione anche a 

microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 

Visto il Decreto Sindacale prot. n° 2197 del 01.02.2021, avente ad oggetto “Nomina del 

Responsabile dell’Area Tecnica II – Urbanistica; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi, così come da ultimo 

modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; - la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 

23 ter, comma 3; 

 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 - il vigente Statuto del Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

- il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 

217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09/12/2015, esecutiva, recante 

“Approvazione Patto di integrità”;  

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

  

Verificati altresì: 



Pag. 5 

a) la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio; 

b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge;  

c) l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa; 

d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, e ne costituiscono 

motivazione ex art. 3 della Legge n° 241/90; 

2. Di avviare il procedimento amministrativo di costituzione di un elenco di operatori 

economici da invitare per l’affidamento di: 

a) lavori per importi inferiori alla soglia di € 40.000,00 o per lavori in amministrazione 

diretta; 

b) lavori per un importo pari o superiore all’importo di € 40.000,00 ed inferiore all’importo 

di € 150.000,00; 

c) lavori per un importo pari o superiore all’importo di € 150.000,00 ed inferiore all’importo 

di € 1.000.000,00; 

d) servizi e forniture, compresi servizi di ingegneria e architettura, per un importo inferiore 

alla soglia di € 139.000,00; 

e) servizi e forniture per un importo pari o superiore all’importo di € 139.000,00 e fino alle 

soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016; 

 

3. Di approvare lo schema di avviso pubblico, (Allegato 1 - Avviso pubblico di “istituzione 

Elenco di operatori economici da invitare per affidamenti di lavori, servizi e forniture”), 

comprensivo dei suoi allegati (schema): 

‒ Allegato A: istanza di richiesta di partecipazione per Operatori economici per affidamenti 

di lavori, servizi e forniture; 

‒ Allegato B: dichiarazione da rendersi da parte di tutti i soggetti individuati al comma 3 art. 

80 del D.Lgs 50/2016;  

‒ Allegato C: foglio integrativo. 

 

4. Di stabilire che l’avviso verrà pubblicato: all’Albo Pretorio informatico; sul sito istituzionale 

dell’Ente; nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
 
 

 

 

Mosciano S.A., li 19/01/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Dott. Lodovico Emilio Serranò 



Pag. 6 

  

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  19/01/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

         

    

    

 


